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YENİYETMƏLƏRDƏ HÜQUQAZİDD DAVRANIŞLARIN  ƏSAS SƏBƏBLƏRİ  

 

Xülasə 
Təqdim olunan məqalədə  yeniyetmələrdə rast gəlinə bilən hüquqazidd davranışların yaranma 

səbəbləri araşdırılmış, risk faktorları ədəbiyyat mənbələrinə əsasən qeyd edilmişdir. Gələcəkdə yarana 

biləcək hüquqzidddavranışların qarşısının alınması üçün yaranma səbəbləri və risk faktorlarını 

bilməklə, normal davranışı olan sağlam yeniyetmə və qəbul olunmuş normativə uyğun cəmiyyət 

qazanmaq mümkündür.  

Açar sözlər: yeniyetməlik yaş dövrü, hüquqazidd davranışlar, zərərlı vərdişlər, yadlaşma davranışı, 

asosial davranış, natamamlıq hissi, patopsixoloji dəyişikliklər, nevrotik həyəcan, MSS-nin müxtəlif 

patologiyaları. 

 

Giriş 

Müasir dövrümüzdə insanın şəxsiyyət kimi 

inkişafına tələbat yüksəkdir. Şəxsiyyətin də-

yərləndirilməsinin isə bir neçə əsas kriterisi var: 

sosial məhsuldarlıq, emosional stresə qarşı 

dözümlülük, yaradıcılıq qabiliyyəti, cəmiyyətdə 

xüsusi mövqeyə malik olma, qəbul edilən 

davranış normativlərinə əməl edilməsi və s.  

Bütün kriterilər insanın şəxsiyyətinin tam forma-

laşmasında iştirak edir və inkişaf səviyyəsinin 

qiymətləndirilməsi üçün vacib sayılır [10,17]. 

Arzu olunan cəmiyyətin formalaşması üçün uşaq 

və yeniyetmələrin normal inkişafına şərait 

yaratmaq və mümkün ola biləcək patoloji 

motivasiyaların qarşısını almaq lazımdır. Xüsu-

silə, son illərin aktual problemlərindən biri 

yeniyetmələr içərisində hüquqazidd davranış-

ların yaranması və cinayətə cəlb olunan yeniyet-

mələrin sayının getdikcə artmasıdır. Yeniyet-

mələrdə hüquqazidd davranışların yaranmasının 

əsas səbəbləri müxtəlif ədəbiyyat mənbələrində 

araşdırılsa da, hələ də həllini tapmamış suallar 

mövcuddur [8,28,30].  

Ədəbiyyatdan məlumdur ki, müxtəlif faktör-

lar yeniyetmələrin hüquqazidd davranışlarının 

yaranmasına səbəb ola bilər [3,11]. Bu faktorları 

bir neçə qrupa bölmək olar:  

1) Yeniyetmənin fərdi inkişafı, xüsusi 

qabiliyyətləri və bacarıqları ilə bağlı amillər; 

2) Yeniyetmənin ailəsi, xüsusilə valideynlər 

arasındakı münasibətlər; 

3) Yeniyetmə və ailəsinin yaşadığı mühit və 

iqtisadi vəziyyət; 

4) Yeniyetmənin ünsiyyətdə olduğu sosial 

qruplar və zərərli vərdişlərə münasibət;  

Əslində qeyd olunan faktorlar bir-biri ilə sıx 

əlaqə yaradaraq mühüm xoşagəlməz və cəmiy-

yətdə qəbul olunmayan nəticələr yara bilər. 

Yeniyetmələrin cinayət törətməsi və hüquqazidd 

davranışları mənfi emosional, zehni gərginlik, 

ailə-məişət, ictimai və s. təsirlərin ortaya çıxar-

dığı son nəticələrdən biri ola bilər. 
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Aparılan bir çox araşdırma cinayətkar yeni-

yetmələrin xüsusi şəraitdə və müəyyən mühitdə 

cinayətkar əməllərə istiqamətləndiyini göstərir. 

Belə mühitlərədn biri adətən sevgisiz, güvə-

nilməyən, qarışıq, qeyri-müəyyən və aqressiya 

dolu ailə vəziyyətidir ki, nəticədə yeniyetmələrin  

fərdi və şəxsi inkişafı ləngiyir, psixoloji və 

adaptasiya proseslərinin tam formalaşması 

pozulur. Deyilənlərə səbəb adətən ailədə baş 

verən  münaqişəli vəziyyətlər, maddi problemlər, 

ayrılıq və ya ailələrdə boşanma halları, alkoqol 

və s. zərərli vərdişlərdən sui-istifadə, sərt 

disiplin, qarşılıqlı anlayışsızlıq, qayğı göstə-

rilməməsi və digər anti-sosial meyillərin 

cəmləşməsidir [1,6,9,14].  

Cinayət törədənlərin şəxslərin keçmiş həyat-

ları və ailələri araşdırıldıqda, çox zaman uşaqlıq 

və erkən yeniyetməlik dövründə ata-anaları 

tərəfindən qayğı görmədikləri, şiddətə məruz 

qalma və ya ailədə güvənsizlik, sevgidən 

məhrüm böyümüş yeniyetmələr olduqları məlum 

olur. Kütləvi cinayətlərə yönələnlər isə uşaqlıq 

dövründə məhrumiyyət çəkməmiş, lakin sonrakı 

dövrlərdə sevgisiz və nəzarətsiz qalmış 

insanlardır [2,5,12]. 

Hüquqazidd davranışlarla bağlı aparılan 

araşdırmalar cinayət törədən yeniyetmələrin 

ailələrindəki problemlərdən birinin təhsildən 

yayınma və ya intellektual səviyyənin aşağı 

olmasıdır. Ailənin sosial-iqtisadi şərtləri ailənin 

psixi vəziyyətinə təsir etdiyi kimi, yeniyet-

mələrin şəxsiyyətinin quruluşuna da təsir edir. 

Arzuları həyata keçməyən və ya məcburi olaraq 

pis həyat şəraitinə, məhrumiyyətlərə məhkum 

edilən yeniyetmələrdə ciddi narahatlıq müşahidə 

olunur və onların şüurunda dərin izlər qoyaraq 

davamlı özünə inamsızlıq halı əmələ gətirir 

[2,4,13,18].  

Hər bir cinayətdə ailə faktoru ən əsas rol 

oynamaqdadır, lakin cinayətlərdə yeniyetmələrin 

aqressiyasının digər bir səbəbi kimi zərərli 

vərdişlərə olan meyilliyi haqqında ədəbiyyat 

məlumatlarına çox rast gəlinir. Belə ki, ailəsi ilə 

münasibətlərində öz şəxsi ehtiyaclarını ödəyə 

bilməyən yeniyetmələr öz həmyaşıdlarının təşkil 

etdiyi qruplara qoşularaq zərərli vərdişlərə 

başlayırlar (siqaret, akoqollu içkilərin qəbulu, 

narkotik maddədən istifadə etmə və s.). Belə 

qruplardan kənarda qalmaq istəməyən və özünü-

təsdiq məqsədi güdən yeniyetmələrin nəzərində 

zərərli vərdişlərin onun üçün yaratdığı prob-

lemlər daha az ziyanlı görünür ki, nəticədə zərərli 

vərdişlərə adət etməkdə çox az tərəddüd edirlər, 

bəzən isə heç çətinlik də çəkmirlər.Təbii ki, 

yeniyetmələrin normativlərə uyğun olmayan 

qida və s. vasitələrdən istifadə yeniyetmənin 

fiziki-psixi inkişafına mənfi təsir edə bilər 

[1,9,16,22].   

Zərərli vərdişlər arasında narkotik maddə 

aludəçiliyi xüsusilə təhlükəlidir. Çünki narkotik 

maddələr asılılıq yaradır və yeniyetmələrin 

hüquqazidd əməllər üçün istifadə olunmasını qat-

qat asanlaşdırmaqla bərabər, onların həyatı üçün 

böyük qorxular yaradır. Ədəbiyyatda qeyd 

olunur ki, yeniyetmə orqanizmi psixotrop  və ya 

digər narkotik maddələri qəbul edən zaman 

psixoloji nəzarət funksiyasında ləngimə yaranır. 

Yeniyetmələr bir saniyə belə düşünmədən 

onlardan tələb olunan cinayəti törədə biləcək 

robotlara çevrilirlər. Hətta buna görə cinayətkar 

qruplar çox zaman qəsdən narkotik maddələrin 

yeniyetmələr arasında yayılmasına çalışırlar. 

Daha çox kasıb ailələrdə böyüyən yeniyetmələri 

hədəf alırlar və  belə ailələrinin maddi imkanın 

zəif olması səbəbini əsas tutaraq  onlar öz zərərli 

vərdişləri ilə bağlı tələbatlarını ödəyə bilmək 

üçün cinayət törətməyə məcbur olurlar [13,21].  

Ədəbiyyatda ailə bağları güclü olan, yetərincə 

sevgi alan və uyğun həddə nəzarətdə saxlanılan 

yeniyetmələr hətta kasıb və təhsil səviyyəsi aşağı 

olan ailələrdə böyüsələr də hüquqazidd əməllərə 

çox nadir hallarda yönəlməsi haqqında məlu-

matlar çoxdur. Beləliklə də, yeniyetmələrin 

hüquqazidd əməllərinin qarşısını almaq üçün 

ailəvi və ictimai dəyərlər bir-birini qarşılıqlı 

surətdə tamamlamalıdır [3,16,19]. 

Bəzi ədəbiyyatlarda yadlaşma davranışı- 

asosial davranışların kəskin formada təzahürüdür 

və bunu qəbul olunmuş normal cəmiyyətdən 

uzaqlaşmaq saymışdır. Nətıcədə asosial yeniyet-

mə cəmiyyətdən təcrid olunmuşlar qrupuna və ya 

zərərli vərdişləri olan, davranışları ilə fərq-lənən 

qruplara qoşulmağa istiqmətlənir, gələcək üçün 

potensial cinayətkar və hüquqazidd davranışların 

yaranmasına şərait yaranır. Bundan əlavə alim 

qeyd etmişdir ki, cəmiyyətin  yeniyetmələrə 

laqeyd münasibəti yadlaşmaya, onlarda asosial 

davranışın təzahürlərinin dərinləşməsinə, 
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təhsildən yayınmaya, pedaqoji cəhətdən baxı-

msız yeniyetmələrdə cinayi davranışın formalaş-

masının güclənməsinə səbəb ola bilər [1,15]. 

Ədəbiyyatda asosial davranışın yalnız müəy-

yən təzahürləri cinayi, hüquqazidd davranışa 

səbəb ola bilər. Buna bir sıra xüsusiyyətlər aiddir: 

1.Asosial davranış, sosial və psixoloji yadlaş-

ma yeniyetmələrin şəxsiyyətlərarası münasi-

bətləri tənzim edən sosial normaların yaranma-

sını və əsas davranışın formalaşmasını çətinləş-

dirir və bəzən qarşısını alır. 

2.Yeniyetmənin yadlaşması onda ətraf mühitə 

və sosial cəmiyyətə, doğma insanlara mənfi 

münasibətlərin formalaşmasına, bəzən düşmən-

çilik hissinin yaranmasına, aqressiv davranışa 

səbəb ola bilir.  Nəticədə hüquqazidd davranış və 

yeni  qatı cinayətlərin motivi formalaşa bilər 

[1,12,23]. 

Yeniyetmələrin hüquqazidd davranışının for-

malaşmasında asosiallıq mühüm əhəmiyyət kəsb 

edən faktorlardan biridir. Ədəbiyyat mənbə-

lərində şəxsiyyətin inkişafına, onun başqa 

insanlarla münasibətlərinin xarakterinə nata-

mamlıq hissinin təsirini əsas götürmüş və  

natamamlıq hissinin köklərinin  uşaq vaxtındakı 

hadisələrlə əlaqələndirmişlər, 3 əsas faktorun 

natamamlığın yaranmasında rolunu qeyd etmiş-

lər. İlk olaraq uşaqda müəyyən orqanların nata-

mamlığı, qüsurlu olması və ya fiziki qüsurlu 

doğulması faktıdır və sonradan həyatı dərk edən 

yeniyetmələrdə psixoloji təsirin yaranmasına, 

davranışın pozulmasına şərait yaradır. Bundan 

əlavə, uşağın həddən artıq əzizlənməsi, xüsusi 

diqqət və qayğı göstərilməsi, nazlanması haq-

qında məlumat verilir. Sonunda uşaq ərköyün 

yeniyetməyə çevrilir,  davranışın pozulmasına və 

psixofizioloji normativlərdən kənarlanma müşa-

hidə edilir. Axırıncı amil kimi uşağa valideynlər 

tərəfindən laqeyd münasibət göstərilməsi, onun 

sevilməməsi, güvənilməməsi, mənfi münasibət 

və şiddətiqeyd etmək lazımdır. Bu səbəblər isə 

hüquqazidd davranışların yaranmasına mühüm 

rol oynayır [2,18,20,23,29]. 

Bəzən davranış pozulmasının səbəblərindən 

biri mərkəzi sinir sistemində (MSS) baş verən 

patologiyalar ola bilər. Belə ki, fərdi aktivləşmə 

səviyyəsi və psixi funksiyaların normal formalaş-

ması MSS-də gedən proseslərin xarakteristikası 

və şəxsi psixoloji xüsusiyyətlər ilə əlaqəlidir. 

Şəxsiyyətin çoxsaylı xüsusiyyətləri içərisində 

temperament spesifik xarakterlidir və sinir 

proseslərinin hərəkiliyini müəyyən edir. İnfor-

masiya qəbulu vaxtı temperament tipi orqaniz-

mdə konkret universal tənzimləyici və uyğunlaş-

dırıcı rol oynayır. Eyni zamanda temperament 

xoşagəlməz situasiyalarda fərdi həssaslığı təyin 

edə bilir, cavab reaksiyalarının əmələ gəlməsinə 

və keyfiyyətinə təsir edir. Davranışın formalaş-

ması təbii ki həm də ali sinir fəaliyyətinin 

növündən asılıdır. Sinir sisteminin yüksək 

oyanıqlığı, stresə davamsızlıq,iradənin zəif 

olması, hiperaktivlik, nevrotik gəyəcanın 

yüksəlməsi və s. davranışın normadan fərqlən-

məsinə və bəzən isə hüquqazidd davranışlara 

gətirib çıxarır [7,20,23,25,30].  

Normal həyəcan zamanı insan sərbəst şəkildə 

qərar qəbul edir, və vəziyyətən çıxmağa çalışır. 

Fərqli olaraq, nevrotik həyəcan zamanı 

qərarsızlıq, üzücü şübhəli vəziyyətin yaranması 

və ləngimə, vəziyyətdən çıxmaq prosesinin 

uzadılması, səbrsizlik, gözləmə mövqeyində 

durmaq və s. vəziyyətlər yaranır ki, bu da bəzən 

çox pis nəticə ilə sonlanır. Belə yeniyetmələr 

həm emosional gərginlik şəraitlərində, həm də 

adi həyat axarında uzun müddət özlərini hazır-

layır, saysız-hesabsız ölçmələr həyata keçirir, öz 

imkanlarını sınaqdan keçirir, özlərini sakitləşdirir 

və təsəlli verir, davranışın qüsurlu formalaş-

masına imkan yaradır. Ailədə qayğı və valideyn 

nəzarətinin güclü olması fonunda nevrotik 

həyəcanı olan yeniyetmələr gələcəkdə normal 

əmək fəaliyyəti ilə məşğul ola bilərlər. Əks halda, 

potensial cinayətkar və liderin formalaşması 

zəmini yaranır [20,21]. 

Yeniyetmələrin hüquqazidd davranışlarının 

formalaşmasına stres, həyəcan və emosional 

gərginlik şəraitlərinin çox olması da səbəb olur. 

Həyəcan məhz təhlükənin təsirindən yaranır və 

insanın şəxsi xüsusiyyətləri ilə, temperament 

tipləri ilə əlaqəlidir. Ədəbiyyatdan məlumdur ki, 

"insan-ətraf mühit" sistemində şəraitlər arası 

fərqin artması hesabına emosional gərginliyin də 

səviyyəsi artır, subyektiv mexanizmlər formala-

şaraq, insanın yaranmış şəraitdən çıxarılması və 

ya müdafiəsi prosesi inkişaf edir. Əgər 

şəxsiyyətin emosional mexanizmləri ilə yaran-

mış şərait arasında  uyğunsuzluq olarsa, o zaman 

psixoemosional gərginlik yaranması müşahidə 

edilir [7,8]. "İnsan-mühit" sisteminin tarazlığının 

hər hansı qüsuru və ya çatmamazlığı yaranarsa, 
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insanın psixi, fiziki ehtiyatlarının real tələbatının 

təmin olunması belə həyəcan mənbəyinə çevrilir. 

Ümumiyyətlə, həyəcan prosesi davamiyyəti və 

intensivliyinə görə qeyri-adekvat şəraitdir. Qeyd 

olunan xarakter xüsusiyyət isə, davranışın 

adaptasiyasına mane olaraq, davranışın inteqrasi-

yasının pozulmasına, psixi və koqnitiv prosesl-

ərin dərin dəyişikliklərinə səbəb olur. Həyəcan 

prosesi  stres yarada bilən bütün psixi proseslərin 

əsasında durur. Yeniyetməyə zamanında psixo-

loji və ya tibbi yardım edilməzsə, yaş artdıqca 

davranışın pozulması müşahidə edilir. Qorxu, 

həyəcanın yüksək səviyyəsi yeniyetmənin 

hüquqazidd davranışı olan qruplara düşməsinə, 

özünütəsdiq üçün cinayətin edilməsinə və s. 

şərait yarada bilər [10,15,17,28].  

Ən çox rast gəlinən patopsixoloji dəyişiklik-

lərdən biri depressiyadır. Ailə problemləri, mənfi 

həyat təcrübələri, aşağı özünə hörmət və məktəb 

uğursuzluğu depressiyaya səbəb ola bilər. 

Depressiya emosiyalarda güvənsizliyin, bədbin-

liyin baş verməsini, düşüncə və hərəkətlərin 

ləngiməsini təsvir edən psixi xəstəlik vəziy-

yətidir. Uşaqlıqda depressiya çox az hallarda 

görünsə də, uşaqlıqdan yeniyetməliyə keçiddə 

depressiya artır. Yeniyetməlikdə depressiya daha 

çox qısa müddətli və müəyyən vəziyyətlərdən 

asılı olaraq ortaya çıxır. Depressiyanın əlamətləri 

yeniyetməliyin istənilən çağında yarana bilər və 

bu, yuxuya,  iştahaya, çəkiyə öz mənfi təsirini 

göstərir. Belə vaxtlarda insan özünü çarəsiz, 

ümidsiz, dəyərsiz və məyus hiss edə bilər. 

Diqqəti cəmləmək və yaddaşla bağlı problemlər, 

intihara meyillilik və təşəbbüs halları, özünü 

cəmiyyətdən təcrid etmək, həmçinin tibbin izah 

edə bilmədiyi digər əlamətlər də depressiyaya 

daxildir. Depressiya qanı cinayətlərə səbəb olan 

davranış pozulmalarına səbəb olmasa da, fərdi 

inkişafa mənfi təsir edir, normadan kəskin 

fərqlənən davranışın yaranmasına və bəzi 

hallarda intiharlara səbəb ola bilər [1,3,26,29].  

Yeniyetmələrdə ciddi patopsixoloji dəyişiklik 

yaradan xəstəliklərdən biri şizofreniyadır. Şizof-

reniya adətən uşaqlıq və yeniyetməlik dövründə 

(80-85%) başlayır. Bu diaqnoz qoyulmamışdan 

əvvəl onların davranışları dəyişir, adətən qəribə, 

ekssentrik, utancaq, narahat, tənha uşaqlar kimi 

fərqlənirlər. Şizofreniya 15 yaşından əvvəl 

başlayır. Oğlanlarda qızlara nisbətən 1,5-2 dəfə 

çox rast gəlinir və hüquqazidd davranışların 

yaranmasında mühüm yeri vardır. Şizofreniyalı 

xəstələr  həm hallusinasiyaların təsirindən, həm 

də onları idarə edən cinayətkar liderin əmri ilə 

cinayətlər törədirlər. Hüquqazidd davranışlar hər 

iki halda anlaqsız törədilir [5,25].    

Sağalmaz xəstəliklərdən biri və kəskin 

davranış pozulmaları ilə fərqlənən xəstəliklərdən 

biri  anadangəlmə əqli zəiflikdir. Əqli zəiflik 

uşağın öz xronoloji yaşına uyğun koqnitiv 

səviyyədə olmaması deməkdir. Başqa sözlə 

desək, uşağın yaşına uyğun məlumat əldə etmək, 

özünü ifadə etmək, bacarıq inkişaf etdirmək, 

mücərrəd inkişaf, mühakimə yürütmək və nəticə 

çıxarmaq kimi sahələrdə ciddi problemlər qeyd 

olunur. İntellekt səviyyəsi çox aşağı olur, davra-

nışda ciddi problemlər yaranır, emosional sfera 

dəyişir, məntiq yox səviyyəsində olur. Ədəbiy-

yatdan məlumdur ki, yalnız yüngül debillik 

səviyyəsi olan oliqofreniklər hüquqazidd dav-

ranışlara səbəb ola bilər ( kiminsə tövsiyyəsi və 

əmri ilə) və cinayəti anlaqsız həyata keçirir, 

məsuliyyəti dərk etmirlər [1,3,7,8,17]. 

Son illər hiperaktiv uşaqların və epilepsiya 

xəstələrinin gələcəkdə real hüquqazidd davranış 

törədə biləcək yeniyetmələr olacağı haqqında 

ədəbiyyat məlumatları çoxdur [2,24,27,30].  

Beləliklə, hüquqazidd davranışların yaran-

masında ən çox əhəmiyyəti olan psixoloji, sosial 

və fizioloji səbəbləri araşdırarkən bu nəticəyə 

gəlmək olur ki, yeniyetmələrə xüsusi qayğı və 

diqqətin göstərilməsi, güclü və sevgi ilə dolu 

valideyn nəzarətinin olması, ehtiyac olan zaman 

tiibbi və psixoloji yardımın edilməsi gələcəkdə 

baş verə biləcək cinayətlərin reallaşma ehtimalını 

azaldır. Sağlam və təhsilli yeniyetmə sağlam və 

güvənli cəmiyyətin əsasıdır.  
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Резюме 

В данной статье рассматриваются причины противоправного поведения, которые можно 

обнаружить у подростков, а факторы риска представлены на основе литературных источников. 

Зная причины и факторы риска для предупреждения противоправного поведения, которое 

может возникнуть в будущем, можно воспитать здорового подростка с нормальным поведением 

и обществом в соответствии с принятыми нормами. 
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MAIN CAUSES OF ILLEGAL ACTIONS IN MINORS 

 

Summary 

The presented article examines the causes of illegal behavior that can be found in teenagers, and the 

risk factors are listed based on literature sources. By knowing the causes and risk factors for the 

prevention of illegal behavior that may arise in the future, it is possible to have a healthy teenager with 

normal behavior and a society in accordance with accepted norms. 
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